



ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 82/KH-UBND

Quận 5, ngày 01 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
Về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
trên địa bàn Quận 5 năm 2020

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Q5	
ĐẾN	Số: AH0
Chuyển:	Ngày: 3.4.2020
Hồ sơ.....	

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2020 của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố Hồ Chí Minh, về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020. Ủy ban nhân dân Quận 5 xây dựng kế hoạch về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn Quận 5 năm 2020 cụ thể như sau:

Lê Thanh Hải

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả của các ban ngành và các phường.
- Chủ động thường xuyên phòng ngừa và kịp thời ứng phó đối với các tình huống do mưa bão, triều cường gây ra. Hạn chế thấp nhất các thiệt hại, đảm bảo an toàn giao thông.
- Duy trì công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phải tiến hành chủ động và thường xuyên. Chuẩn bị kế hoạch, phương án, biện pháp ứng phó với tình hình diễn biến bất thường của thời tiết và xử lý kịp thời khi có mưa lớn, bão, thiên tai xảy ra.
- Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn quận.
- Tổ chức tập huấn kiến thức và kỹ năng tuyên truyền phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho cán bộ và nhân dân trong việc phòng, chống khắc phục hậu quả thiên tai và năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai hiệu quả của các đơn vị.
- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến nhân dân trên địa bàn Quận 5 theo phương châm “phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả”
- Bảo vệ tính mạng, bảo vệ trật tự trị an, bảo vệ tài sản nhân dân và Nhà nước, đảm bảo hoạt động sản xuất, kinh doanh, lưu thông hàng hóa diễn ra thông suốt.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

- 1.** Bổ sung, kiện toàn thành viên Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn quận, phường. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của từng thành viên Ban Chỉ huy.
- 2.** Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả.
- 3.** Ban hành các phương án chủ động, phòng chống, ứng phó với thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn Quận 5.
- 4.** Xây dựng Kế hoạch nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng năm 2020.
- 5.** Phối hợp, hỗ trợ đối với các dự án lắp đặt hệ thống thoát nước kết hợp với nâng đường và thực hiện xã hội hóa, phát huy tốt phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm” đối với các công trình nâng cấp hẻm, cải tạo hệ thống cống thoát nước trên địa bàn 15 phường nhằm hạn chế ngập nước khi có triều cường.
- 6.** Phổ biến tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân thực hiện Luật Phòng chống thiên tai. Vận động nhân dân, các tổ chức kinh tế xã hội, từ thiện...tham gia góp Quỹ phòng chống thiên tai và cứu trợ đồng bào bị lụt lụt, thiên tai.
- 7.** Triển khai thực hiện và diễn tập phương án, biện pháp huy động, tổ chức lực lượng tham gia phòng chống và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.
- 8.** Tăng cường công tác bảo dưỡng duy trì cây xanh (lấy nhánh khô, mé nhánh, cắt tán và không chế chiều cao) và kiểm tra các công trình xuống cấp để có kế hoạch sửa chữa, nâng cấp đảm bảo an toàn cho nhân dân khi có giông bão.
- 9.** Triển khai tốt công tác thu Quỹ phòng chống thiên tai trên địa bàn Quận 5.
- 10.** Kiểm tra các trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn Quận 5.
- 11.** Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ để theo dõi, thông báo, cảnh báo và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai, tai nạn xảy ra trên địa bàn quận. Đối với trường hợp khẩn cấp, có thiên tai xảy ra phải báo cáo nhanh bằng điện thoại, thư điện tử cho Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Quận 5- Phòng Quản lý đô thị Quận 5 (số điện thoại: 028.38550686, email: qldt.q5@tphcm.gov.vn) cho đến khi kết thúc đợt thiên tai.

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Quản lý đô thị Quận 5:

Lập kế hoạch khảo sát và đề xuất triển khai thực hiện sửa chữa, nâng cấp các công trình hạ tầng kỹ thuật giao thông (vỉa hè, hẻm, đường, cống thoát nước...), duy tu nạo vét cống định kỳ và tăng cường kiểm tra các công trình hạ tầng trên địa bàn Quận 5 nhằm có phương án đề xuất Ủy ban nhân dân Quận 5 xử lý khắc phục sự cố.

Phối hợp với ban Quản lý Đầu tư – Xây dựng công trình và Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ công ích Quận 5 tổ chức kiểm tra an toàn các công trình xây dựng do đơn vị quản lý, tránh xảy ra tai nạn khi có mưa to, gió lớn. Kiểm tra các công trình xây dựng đặc biệt là chung cư xuống cấp trước năm 1975, nhanh chóng có kế hoạch gia cố, sửa chữa đảm bảo toàn khi có giông, bão.

Rà soát, cung cấp thông tin về tình hình ngập do triều cường, mưa lớn trên địa bàn Quận 5 nhằm phối hợp cùng Sở Xây dựng, Sở Giao thông Vận tải Thành phố Hồ Chí Minh thống nhất phương án xử lý kịp thời theo phân cấp quản lý.

Phối hợp với Công ty Điện lực Chợ Lớn và Ủy ban nhân dân 15 phường kiểm tra, rà soát hệ thống điện trên địa bàn quận để kịp thời đề xuất sửa chữa, gia cố nhằm đảm bảo vận hành và an toàn điện.

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống, ứng phó thiên tai trên địa bàn Quận 5 và kiện toàn Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Quận 5.

Phối hợp với Công ty TNHH Một Thành viên Dịch vụ Công ích Quận 5, Ủy ban nhân dân các phường rà soát và có kế hoạch sửa chữa chống dột, chống sập nhà thuộc diện Nhà nước quản lý, diện chích sách, hộ khó khăn, kiểm tra nhắc nhở chấp hành các quy định của Pháp luật về an toàn lao động đối với các công trình xây dựng trên địa bàn.

Phân bổ số tay và Tờ bướm hướng dẫn một số biện pháp phòng chống thiên tai đến các đơn vị và Ủy ban nhân dân các phường, khu phố.

2. Ban Chỉ huy Quân sự Quận 5:

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận phương án diễn tập cứu hộ, cứu nạn trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo đúng quy định và kế hoạch kiểm tra công tác tổ chức thực hiện phòng chống thiên tai, cứu nạn tại các phường trong quý II năm 2020.

Quản lý và kiểm tra các phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn quận. Đồng thời đề xuất mua sắm thay thế các trang thiết bị đã bị hư hỏng để đảm bảo hiệu quả công tác cứu hộ, cứu nạn.

Tổ chức huấn luyện sử dụng phương tiện, thiết bị đặc chủng phục vụ công tác phòng chống thiên tai.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 5:

Xây dựng kế hoạch dọn dẹp vệ sinh, bảo vệ môi trường đồng thời phối hợp với Ủy ban nhân dân các phường có kế hoạch tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường, không xả rác, vứt rác bừa bãi làm ngạt hầm ga, hố ga, không thoát nước gây ngập.

Phối hợp kiểm tra xử lý các hộ kinh doanh xả thải trực tiếp ra hệ thống cống không qua hệ thống xử lý.

Phổ biến tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân các tình huống và biện pháp ứng phó khi xảy ra động đất, sóng thần.

4. Phòng Nội vụ Quận 5: Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị tham mưu Ủy ban nhân dân quận kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Quận 5; phân công cụ thể trách nhiệm đơn vị phụ trách đối với từng thành viên.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 5:

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận kinh phí phục vụ kế hoạch nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, kinh phí mua sắm phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống thiên tai năm 2020. Đồng thời phân bổ nguồn vốn sửa chữa các công trình chống ngập theo kế hoạch hàng năm.

Tổng hợp lập danh mục mua sắm phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống, ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, công tác tập huấn diễn tập.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 5:

Xây dựng phương án đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ chỉ đạo, chỉ huy ứng phó với thiên tai, đặc biệt là tình huống bão mạnh, siêu bão.

Tăng cường công tác tuyên truyền trên Bản tin Quận 5, phổ biến sâu rộng trong nhân dân về tác hại của thiên tai và biện pháp phòng chống để nhân dân, cơ quan, đơn vị, tổ chức có ý thức chuẩn bị phòng tránh và cùng tham gia với cộng đồng nhân dân sử dụng nước tiết kiệm, đảm bảo đủ nước cho sản xuất và sinh hoạt, phòng ngừa hậu quả do hạn hán gây ra.

7. Phòng Lao động – thương binh và Xã hội Quận 5:

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận hỗ trợ, trợ cấp đột xuất những trường hợp tai nạn gây thương vong về người, tài sản theo quy định.

Có kế hoạch đảm bảo dự trữ và chuẩn bị vật tư, thuốc men, nhiên liệu, hàng hóa, lương thực, thực phẩm và kinh phí cần thiết để đảm bảo điều kiện

sinh hoạt, đời sống, hỗ trợ cứu tế cho nhân dân, xử lý vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh và an toàn cộng đồng trong vùng xảy ra thiên tai.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5:

Lập kế hoạch và tổ chức tập huấn bơi lội và phòng chống đuối nước cho các em học sinh tiểu học trên địa bàn quận.

Tổ chức các lớp tập huấn cho giáo viên tiểu học và trung học cơ sở nhằm triển khai, nhân rộng công tác nâng cao năng lực phòng, chống, ứng phó tại chỗ cho đối tượng học sinh cấp tiểu học và trung học trên địa bàn Quận 5.

Triển khai sô tay và các tờ bướm hướng dẫn một số biện pháp phòng, tránh, ứng phó với thiên tai trong trường học.

9. Công an Quận 5:

Có kế hoạch cùng với các phường từng bước phát triển đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống thiên tai.

Chuẩn bị phương án sẵn sàng huy động lực lượng để kịp thời bảo vệ an ninh trật tự, hỗ trợ, giúp đỡ bảo vệ tài sản của Nhà nước, nhân dân và tăng cường lực lượng hướng dẫn, xử lý ách tắc giao thông trong thời gian xảy ra thiên tai, nhất là thời điểm triều cường, mưa lớn gây ngập trên diện rộng.

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, kiến thức về phòng cháy chữa cháy, huấn luyện và thực hành diễn tập các kế hoạch, phương án cho lực lượng làm nhiệm vụ tìm kiếm cứu nạn cứu hộ.

Kiểm tra các chung cư, các cây xăng, bãi xe...theo kế hoạch hàng năm để đảm bảo công tác an toàn phòng cháy chữa cháy.

10. Quận đoàn 5: Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo và Trung tâm Thể dục Thể thao Quận 5 tổ chức các chương trình huấn luyện bơi cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn nhằm trang bị cho các em những kiến thức, kỹ năng tự ứng cứu khi gặp sự cố.

11. Trung tâm Y tế dự phòng Quận 5: Có kế hoạch tuyên truyền các biện pháp về phòng ngừa dịch bệnh; phối hợp Bệnh viện Quận 5 chuẩn bị các trang thiết bị, phương tiện y tế, thuốc men để kịp thời cứu chữa khi có tai nạn, dịch bệnh.

12. Trung tâm Thể dục Thể thao Quận 5: Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức phổ cập dạy bơi cho các em thiếu nhi, học sinh kết hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức và các kiến thức phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn do đuối nước, tăng cường các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho thiếu nhi nhằm nâng cao sức khỏe, thể chất, hoàn thiện và khả năng tự bảo vệ mình.

13. Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ Công ích Quận 5:

Thực hiện công tác chăm sóc công viên, cây xanh và công tác nạo vét duy tu thoát nước trên địa bàn Quận 5 theo danh mục, khối lượng do Ủy ban nhân dân Quận 5 quản lý theo phân cấp.

Trong quá trình thực hiện nếu có các sự cố cần khắc phục ngay phải có báo cáo, đề xuất kịp thời để Phòng Quản lý đô thị thống nhất phương án xử lý khắc phục nhằm đảm bảo an toàn giao thông và tiêu thoát nước cho nhân dân.

Tăng cường công tác kiểm tra cây xanh, đường giao thông, hệ thống thoát nước và có báo cáo kịp thời nhằm xử lý sự cố đảm bảo yêu cầu khắc phục nhanh nhất.

14. Công ty Điện lực Chợ Lớn:

Tăng cường công tác kiểm tra khắc phục các sự cố nhằm đảm bảo vận hành và an toàn điện.

Đảm bảo nguồn điện liên tục 24/24 giờ cho các cơ quan, đơn vị chỉ đạo, điều hành, cảnh báo phòng chống thiên tai. Đồng thời cắt điện tại những nơi bị ngập sâu; bảo vệ hệ thống truyền tải, thiết bị điện, trạm điện thế, hướng dẫn việc sử dụng điện an toàn trong tình trạng ngập nước, đồng thời xử lý khắc phục nhanh chóng sự cố đường dây tải điện bị hư hỏng, bố trí máy điện dự phòng để bảo đảm điện sinh hoạt cho khu vực ảnh hưởng.

15. Ủy ban nhân dân các phường:

Cập nhật, bổ sung và hoàn chỉnh kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại địa phương vào quý II. Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị sẵn sàng để huy động ứng cứu kịp thời xảy ra thiên tai nhằm giảm thiểu thiệt hại đến mức thấp nhất.

Tăng cường tổ chức tuyên truyền, truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng. Xây dựng lực lượng xung kích phòng chống thiên tai với lực lượng dân quân tự vệ.

Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn của phường.

Kiểm tra, báo cáo bằng văn bản các điểm thường xuyên ngập, đọng nước và những hầm ga, hố ga cần nạo vét gửi về cho Phòng quản lý đô thị Quận 5 để có hướng xử lý khắc phục kịp thời.

Kiểm tra hệ thống rào chắn, biển báo thuộc phạm vi công trình nhà ở, hệ thống đèn chiếu sáng công cộng dân lập nhằm đảm bảo an toàn khi có mưa, bão.

Có kế hoạch vận động thu Quỹ phòng chống thiên tai đúng quy định. Đồng thời, tổ chức vận động cứu trợ đồng bào bị bão lụt khi cần thiết.

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền phổ biến đến nhân dân nhằm phát huy ý thức tự giác, phòng chống thiên tai.

16. Ban Quản lý các chợ, trung tâm thương mại thuộc quận:

Có biện pháp phòng ngừa, di dời hàng hóa, tài sản chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện cần thiết để tiêu thoát nước khi ngập úng, khắc phục các tình huống bất ngờ xảy ra.

Kiểm tra nhắc nhở các tiểu thương không lấn chiếm lối thoát nạn, sắp xếp hàng hàng hóa gọn gàng, đồng thời thường xuyên kiểm tra bảo dưỡng hệ thống điện nhằm đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ.

Đảm bảo tốt việc dọn dẹp vệ sinh thường xuyên hàng ngày trong khu vực, ngăn chặn tình trạng ứ đọng rác ảnh hưởng đến việc tiêu thoát nước tại khu vực xung quanh.

17. Đề nghị Ủy ban nhân dân Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5: là cơ quan đầu mối tiếp nhận nguồn tài trợ chính và phối hợp, triển khai công tác vận động cứu trợ đồng bào bị thiên tai khi có chủ trương của Thành phố; phối hợp các đơn vị có liên quan hỗ trợ sửa chữa, chống dột, chống sập đối với nhà tình thương, tình nghĩa trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân Quận 5 yêu cầu các đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường Quận 5; đề nghị Ủy ban nhân dân Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 căn cứ tình hình thực tế, nhiệm vụ của đơn vị thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch này; định kỳ quý 6 tháng và năm báo cáo kết quả thực hiện về cho Ủy ban nhân dân Quận 5 (through qua Phòng Quản lý đô thị)./
A

Nơi nhận:

- BCH.PCTT&TKCN/TP;
- Sở Xây dựng, Sở GTVT;
- TT QU- TT UBND/Q5;
- UB MTTQ và các Đoàn thể/Q5;
- Thành viên BCH.PCTT&TKCN/Q5;
- Ban CHQS/Q5;
- Quận đoàn 5;
- TTVH/Q5;
- Công ty Điện lực Chợ Lớn;
- Công ty TNHH MTV DVCI/Q5;
- UBND 15 phường;
- VP HĐMD-UBND/Q5;
- Lưu VT, PQLĐT/Q5 (01b). Th. *Jk*



Lê Quốc Tuấn